ПОСТАНОВЛЕНИЕ
АДМИНИСТРАЦИЯ КАРТАЛИНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

30.08.2018 года № 879

Об утверждении Порядка
привлечения сил и средств
для тушения пожаров
и проведения аварийно-
спасательных работ
на территории Карталинского
городского поселения

В соответствии с федеральными законами от 21.12.1994 года № 69-ФЗ    «О пожарной безопасности», от 06.10.2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», от 22.07.2008 года № 123-ФЗ «Технический регламент о требованиях пожарной безопасности», Соглашением от 09.01.2018 года № 01 «О передаче части полномочий по решению вопросов местного значения», с целью реагирования на пожары и чрезвычайные ситуации различного характера, проведения первоочередных аварийно-спасательных работ на территории Карталинского городского поселения, обеспечения взаимодействия правоохранительных органов, подразделений скорой медицинской помощи, аварийно-спасательных и аварийных служб с подразделениями пожарной охраны,
администрация Карталинского муниципального района ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Утвердить прилагаемый Порядок привлечения сил и средств для тушения пожаров и проведения аварийно-спасательных работ на территории Карталинского городского поселения.
2. Определить, что прием и регистрацию сообщений о пожарах на территории Карталинского городского поселения осуществляется через пункт пожарной спасательной части 62 Федерального государственного казенного учреждения «9 отряд федеральной противопожарной службы по Челябинской области» по телефону «01», «101» или по телефону Единой диспетчерской службы «112».
3. Рекомендовать руководителям предприятий и организаций, расположенных на территории Карталинского городского поселения, независимо от форм собственности и ведомственной принадлежности:
1) разработать порядок организации тушения пожаров на своих объектах, где отразить действия работников (обслуживающего персонала) по возможному тушению пожара до прибытия пожарной охраны;
2) организовать обучение и подготовку работников (обслуживающего персонала) действиям при возникновении пожара.
4. Разместить настоящее постановление на официальном сайте администрации Карталинского муниципального района.
5. Организацию выполнения настоящего постановления возложить на начальника отдела по делам гражданской обороны и чрезвычайных ситуаций администрации Карталинского муниципального района Попова В.А.
6. Контроль за исполнением настоящего постановления  оставляю за собой.
7. Настоящее постановление вступает в силу со дня его подписания.

Исполняющий обязанности главы
Карталинского муниципального района				       С.В. Ломовцев

УТВЕРЖДЕН
постановлением администрации
Карталинского муниципального района
от 30.08.2018 года № 879

Порядок привлечения сил и средств
для тушения пожаров и проведения
аварийно-спасательных работ на территории
Карталинского городского поселения

1. Порядок привлечения сил и средств для тушения пожаров и проведения аварийно-спасательных работ на территории Карталинского городского поселения (далее именуется – городское поселение) определяет общую совокупность действий администрации Карталинского муниципального района и органов управления пожарной охраны по привлечению сил и средств пожарной охраны для тушения пожаров.
2. Для тушения пожаров на территории городского поселения привлекаются силы и средства пожарной охраны и иных организаций независимо от форм собственности и ведомственной принадлежности.
3. Выезд сил и средств пожарной охраны на территории городского поселения осуществляется в порядке привлечения сил и средств для тушения пожаров и проведения аварийно-спасательных работ.
4. Непосредственное руководство тушения пожара осуществляется руководителем тушения пожара, прибывшим на пожар, старшим оперативным должностным лицом пожарной охраны.
5. Для приема сообщений о пожарах и чрезвычайных ситуациях используются телефонные номера «01», «101» или «112».
6. При возникновении необходимости проведения на месте пожара аварийно-спасательных работ руководитель тушения пожара привлекает иные организации независимо от форм собственности ведомственной принадлежности, в том числе службы жизнеобеспечения городского поселения.
7. Привлеченные для тушения пожара силы и средства покидают место пожара только с разрешения руководителя тушения пожара.
8. Оперативное взаимодействие при тушении пожаров между пожарной охраной, органами полиции, подразделениями скорой медицинской помощи, аварийно-спасательными и аварийными службами, осуществляется в соответствии с заключенными соглашениями.